

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gặp mặt, đổi thoại với nông dân tỉnh Nghệ An năm 2026

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Đề án số 07-ĐA/TU ngày 24/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về đổi mới, nâng cao hiệu quả tiếp xúc, đổi thoại và thực hiện kết luận của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp sau tiếp xúc, đổi thoại với nhân dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo; theo đề nghị của Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số 20-TTr/HNDT ngày 28/4/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gặp mặt, đổi thoại với nông dân năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị là diễn đàn để Chủ tịch UBND tỉnh gặp mặt, động viên, cung cấp các thông tin tình hình về phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà trong thời gian qua và định hướng thời gian tới đến với hội viên, nông dân; lắng nghe, giải đáp các đề xuất, kiến nghị, băn khoăn, vướng mắc của hội viên, nông dân trong tham gia phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương đến lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phát huy vai trò của các cấp hội nông dân và cán bộ, hội viên, nông dân trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh; tăng cường sự thống nhất và tạo sự đồng thuận trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị gặp mặt, đổi thoại phải đảm bảo trang trọng, dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan và hiệu quả, tránh hình thức.

- Nội dung gặp mặt, đổi thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và thực hiện nghiêm túc, thiết thực.

- Các ý kiến, kiến nghị phải được tổng hợp, phân loại và giao cho các cơ quan chuyên môn giải quyết kịp thời đúng quy định của pháp luật.



II. NỘI DUNG

1. Nội dung Hội nghị

- Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp gặp mặt, đối thoại với nông dân để nắm bắt tình hình, trao đổi, lắng nghe ý kiến, kiến nghị, đề xuất của nông dân trên địa bàn tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trong việc hỗ trợ nông dân phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững.

- Giải đáp kiến nghị đề xuất của hội viên, nông dân.

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại theo hình thức trực tiếp.

3. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự

- Thành phần:

+ Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

+ Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

+ Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Nông nghiệp và Môi trường; Nội vụ; Tài chính; Xây dựng; Công Thương; Tôn giáo và Dân tộc; Văn hoá Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ; Giáo dục và Đào tạo; Tư pháp; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ngân hàng Nhà nước khu vực 8; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh Đoàn, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Điện lực Nghệ An, VNPT Nghệ An, Chi cục Thủy lợi.

+ Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh; lãnh đạo Ban Công tác Nông dân cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

+ Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch UBND các xã, phường.

+ Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường.

+ Đại diện Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An; Báo Nông thôn ngày nay.

+ Hội viên, nông dân tiêu biểu (130 đại biểu đại diện cho hội nông dân các xã, phường).

+ Các nhà khoa học, doanh nghiệp, HTX nông nghiệp (30 đại biểu);

- Số lượng: 580 đại biểu.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi (dự kiến trung tuần tháng 6/2026)
- Địa điểm tổ chức: Tại Nhà Văn hóa lao động tỉnh.

5. Chủ trì Hội nghị

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đồng chủ trì Hội nghị, gồm:
 - + Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - + Giám đốc các Sở: Tài chính; Nông nghiệp và Môi trường; Công Thương; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ;
 - + Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

6. Chương trình hội nghị

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phóng sự những vấn đề về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đang được quan tâm.
 - Phát biểu đặt vấn đề đối thoại.
 - Chủ trì điều hành nghe các ý kiến kiến nghị, đề xuất, câu hỏi của hội viên, nông dân.
 - Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan giải đáp kiến nghị đề xuất, băn khoăn của hội viên, nông dân.
 - Kết luận hội nghị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự kiến kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ các nguồn sau:

1. Ngân sách tỉnh cấp theo quy định tài chính hiện hành;
2. Kinh phí huy động hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên đến các cấp Hội, cán bộ, hội viên, nông dân trong tỉnh về Kế hoạch tổ chức tổ chức hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với nông dân năm 2026.

- Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường tuyên truyền, phổ biến định hướng cho hội viên, nông dân trên địa bàn có các kiến nghị, đề xuất để kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh. Lựa chọn đại diện hội viên, nông dân tiêu biểu, nhà khoa học, doanh nghiệp, HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết hội nghị; chuẩn bị tài liệu và các điều kiện khác phục vụ hội nghị. Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của hội viên, nông dân theo nhóm vấn đề liên quan, tổng hợp ý kiến gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20/5/2026.

- Chuẩn bị các gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của hội viên nông dân tỉnh bên lề Hội nghị đối thoại.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền quyết định phê duyệt và cấp kinh phí theo đúng quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Hội Nông dân tỉnh tham mưu chương trình, thời gian tổ chức Hội nghị; ban hành giấy mời và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị.

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của nông dân từ Hội Nông dân tỉnh; tham mưu phân công các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, chuẩn bị nội dung trả lời các kiến nghị của hội viên, nông dân; hoàn thiện báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh trước khi tổ chức Hội nghị.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chuẩn bị báo cáo đề dẫn hội nghị gặp mặt đối thoại; cung cấp cho Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An tỉnh thông tin, tài liệu để xây dựng phóng sự phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị báo cáo tình hình phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn thời gian qua; những vấn đề cần quan tâm để hỗ trợ nông dân phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững; định hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/5/2026.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với hội viên, nông dân tại Chương trình gặp mặt, đối thoại.

4. Sở Tài chính

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với hội viên, nông dân tại Chương trình gặp mặt, đối thoại.

- Chủ trì, kiểm tra thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đề xuất của Hội Nông dân tỉnh, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

5. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh

Phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp với nông dân tại hội nghị khi chủ trì hội nghị yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi, giải đáp thắc mắc của nông dân về Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

6. Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội Nông dân tỉnh các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự những vấn đề về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đang quan tâm để trình chiếu tại Hội nghị.

7. UBND các xã, phường

- Chuẩn bị các nội dung kiến nghị đề xuất của nông dân trên địa bàn xã, phường gửi đến Hội Nông dân tỉnh trước ngày 10/5/2026 để tổng hợp vào chương trình đối thoại tại Hội nghị.

- Tham dự Hội nghị đúng thành phần và đúng thời gian theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh gặp mặt, đối thoại với nông dân năm 2026; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quy định. /

Nơi nhận: /

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NN. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Đệ